XIV ve XV. Osmanlı asırları ile diğer Osmanlı coğrafyasının (Kafkaslar vb.) da incelenmesi tamamlanmışta düşünülen proje gerçekleştirilmiş olacaktır.

Konunun sınırları tespit edilirken, mekân olarak misak-ı milli hudutlarıyla çizilmiş Anadolu; zaman olarak da Sultan III. Ahmed'in tahta oturduğu 1115/1703 ile Sultan III. Selim'in saltanatının on ikinci yılı olan 1215/1800 arasındaki altı padişahın yaklaşık bir asırlık saltanat dönemleri göz önünde tutulmuştur.

Tez bir giriş, iki bölüm ve ekler kısmından oluşmaktadır.

Giriş kısmında, tezde kullanılan birinci derece kaynaklar tanıtılmış; Osmanlı Devleti'nin XVIII.

Muslu'nun araştırmasına göre XVIII. asırda Anadolu'da tesis edilen tarikat kolları on adettir. Bunların bağlı buldukları tarikatları ve kurucularını şu şekilde göstermek mümkündür:

<u>Sıra No</u> <u>Kol Adı</u> <u>Kurucusu (Kolun Nisbet Edildiği Şeyh)</u> <u>Ana Tarikatı</u>
01 Cerrâhilik Nüreddin Cerrâhî (ö. 1133/1720) Halvetîlik
02 Sezâîlik Hasan Sezâî (ö. 1151/1738) Halvetîlik
03 Cemâîlik M. Cemâleddin Efendi (ö. 1164/1750) Halvetîlik
04 Salâhîlik Salâhaddîn-i Uşşâkî (ö. 1197/1783) Halvetîlik
05 Raûfîlik Ahmed Raûfî Efendi (ö. 1170/1757) Halvetîlik

06 Hakkîlik İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724) Celvetîlik
07 Fenâîlik Fenâî Ali Efendi (ö. 1158/1745) Celvetîlik
08 Hâşimîlik Mustafa Hâşim Baba (ö. 1197/1783) Celvetîlik
09 Resmîlik Mustafa Resmî Efendi (ö. 1208/1793) Kâdirîlik
10 Âcizîlik Âcizî Süleyman Efendi (ö. 1150/1737) Sâdîlik

Ancak bu kollardan, Cerrâhîlik, Sezâîlik, Cemâlîlik dışındakilerin varlığını ve sonraki asırlara etkisini sürdürdüğünü söylemek oldukça güçtür.

Bu asırda faaliyet göstermeye başlayan kollarn faaliyet ve etkinlik bakımından XVIII. asırda faaliyet gösteren diğer tarikat ve kollara mensup şeyhlere göre oranı nedir?

asırda yeni doğan kollarn yanı sıra, diğer İslâm coğrafyasından Anadolu'ya gelerek faaliyet gösteren tarikatlar da olmuştur. Bunlardan biri, Sâdîlik'tir. Tarikatın Ebu'l-Vefâ-i Şâmî'ye nisbet edilen "Vefâîlik" kolu ile Cerrâhîliğe de teberrüken intisap etmiş olan Abdüsselâm Şeybânî (ö. 1165/1751)'ye bağlı "Selâmîlik" kolu İstanbul'da faaliyet göstermişlerdir. Diğerleri ise Anadolu'daki asıl yaygınlaşmasını İstanbul'a girdikten sonra gerçekleştiren Rifâîlik'tir. Anadolu'ya Seyyid Ahmed Rifâî'nin halifeleri vasıtasıyla girmeye başlayan Rifâîlik ve XVIII. yüzyıldan itibaren giren Sâdîlik ile ilgili müstakil çalışmalara ihtiyaç duyulduğu anlaşılmaktadır.

Halvetîlerden Fatih'te Cerrâhîliğin kurucusu Nûreddin Cerrâhî (ö. 1131/1719) ve halifeleri, Uşşâkîlikten Edirnekapi'da M. Cemâleddin Efendi (ö. 1164/1750) ve Salâhaddîn-i Uşşâkî (ö. 1197/1783), Sünbülîlikten Mehmed Alâeddin Efendi ailesi, Mehmed Eyyûbî Efendi ailesi, Yahya Sünbülî Efendi ailesi, Şâbânîlikten Üsküdar'da Mehmed Nasûhî Efendi (ö. 1130/1718) ve Safranbolu halifesi Zoralı Mehmed Efendi (?), Gülşenîlikten Edirne'de Hasan Sezâî Efendi (1151/1738)'nin etkin olduğu görülmektedir.

Bayrâmîlerden Fatih ve Üsküdar'da Himmetîzâde Abdullah Efendi (ö. 1122/1710) ve ailesi, Nakşibendiye'den Yekdest Ahmed Cüryânî (119/1707) ve Murad Buhârî (ö. 1132/1779)'ye bağlı şeyhler dikkati çekmekte, bunlardan Meh-

med Emin Tokâdî (ö. 1158/1745), Müstakimzâde Süleyman Saadeddin Efendi (ö. 1202/1787), Beyzâde Mustafa Efendi (ö. 1200/1785), Beşiktaşlı Neccarzâde Rızâ Efendi telif ettikleri eserler ve yetiştirdikleri halifeler vasıtasıyla sonraki dönemler üzerinde etkili olmuşlardır.

Mevlevîler içerisinde Sırrî Abdî Dede, Mehmed Memiş Dede, Gavsî Ahmed Dede, Ebu Bekir Dede, Sâfi Mustafa Dede, Trablus Şeyhi Ahmed Dede ve Mevlânazâde Mehmed Dede ve bunların ailelerine mensup şeyhler ile Şeyh Gâlib Dede (ö.1799) bu asırdaki mühim şahsiyetlerdendir.

Kâdirîler arasında sayılan ve aynı zamanda Nakşîlikten de feyz alan "*Marifet-nâme*" sahibi İbrahim Hakkı Erzurûmî (ö. 1186/1772) Doğu Anadolu Bölgesinde, Mustafa Resmî Efendi (ö. 1208/1793) İstanbul civarında, Mehmed Şerâfeddin Efendi (ö. 1146/1733) ve oğulları Bursa'da Kâdirîliği temsil etmişlerdir.

Yine çalışmada kaydedildiğine göre 120 civarında eserin müellifi olan İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724), Mustafa Fenâî Efendi (ö. 1158/1745) ve Hâşim Baba (ö. 1197/1783) bu asırda dikkati çeken Celvetî şeyhleridir. Bektâşîler arasında Mürsel Baba (ö. 1164/1751); Melâmîler arasında yirmi yedi kadar eserin müellifi Lâlîzâde Abdülbâkî Efendi (ö. 1159/1746); Rifâîler arasında ise Mehmed Hadîdî Efendi (ö. 1170/1756) dikkat çeken diğer şeyhlerdir.

XVIII. asırda şeyhlerin tekkelerde vazife almadan veya tekkelerdeki vazifelerle birlikte *ordu şeybliği, vâizlik, esnaf şeybliği, müderrislik, müftülük, kadılık, mesnevîbanlık, neyzenlik, kâtiplik, başkâtiplik, memurluk, kazaskerlik ve tabiblik* gibi vazifelerde buldukları görülmektedir.